
 

1 

D.D.G. n. ____ 

 
Assessorato regionale  delle 

Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 
 IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Visto il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12, recante il Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss. mm. e ii; 

Visto   l'art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del 

D.lgs. 118/2011; 

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno 

finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio 

finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare il 

comma 1 dell'art. 6, con il quale sono state recepite nell’ordinamento contabile della 

Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato decreto legislativo n. 118 

del 2011; 

Vista la delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017 e ss. mm. 

e ii. con la quale è stato approvato l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del “Patto 

per il Sud” finanziati a valere sui fondi FSC 2014/2020; 

Visto  il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15 febbraio 2017, 

con il quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un 

apposito capitolo di entrata nella rubrica di ciascun Dipartimento regionale, per ciascun 

intervento strategico; 

Vista  la circolare n. 3 del 16 Febbraio 2017 con la quale il Ragioniere Generale ha illustrato gli 

adempimenti di natura finanziaria da porre in essere per l'avvio degli interventi approvati 

con la citata D.G.R. n. 29/2017; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla parte I°, della 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, n. 25 del 1 giugno 2022; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale 

è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
francesco.palazzolo
Font monospazio
637



 

2 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all' arch. Salvatore Lizzio; 

Visto il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch. Carmelo Ricciardo 

l’incarico di dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative, del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto                il D. lgs.  del 27.12.2019 n. 158; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “approvazione del Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026” 

Visto              il D.D.G. n. 1234 del 31/05/2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo della 

linea d’azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia – Patto per il Sud”; 

Visto il D.D.G. n. 352 del 29.01.2019 del Dipartimento regionale delle attività produttive, che 

integra il D.D.G. n. 1234 del 31/05/2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo 

delle linee d’azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia – Patto per il Sud”; 

Visto il DDG n. 606 del 23 aprile 2018, con il quale si è proceduto all'accertamento in entrata 

delle somme, in relazione al cronoprogramma finanziario relativo all'intervento “Gela: 

Riqualificazione urbana / Via Cairoli” - CUP D37H16001310001 – Importo complessivo 

di €. 840.000,00, con un avanzamento economico previsto in €.168.000,00 per l'anno 2018 

ed €. 672.000,00 per l'anno 2019; 

Visto il DD 07 agosto 2018, n. 1726 con il quale sono state apportate al Bilancio della Regione 

Siciliana le opportune variazioni mediante l'implementazione dell'apposito capitolo di 

spesa 742422 – codice finanziario U.2.03.01.02.003, con l'iscrizione delle somme 

corrispondenti agli accertamenti contabili effettuati con il sopra citato DDG 07 agosto 

2018, n. 1726 sul correlato capitolo di entrata 7464, da destinare ai progetti finanziati con 

le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 per l'attuazione del suddetto 

intervento; 

Visto  il D.D.G. n. 1385 del 13 settembre 2018 del Dipartimento regionale delle attività 

produttive con il quale è stato finanziato l’intervento “Gela: Riqualificazione urbana / 

Via Cairoli” - CUP D37H16001310001 - Cod. Caronte SI_1_18654 e si è, altresì, 

proceduto all'impegno della complessiva somma di €. 840.000,00, con un 

avanzamento economico previsto in €. 168.000,00 per l'anno 2018 ed €. 672.000,00 

per l'anno 2019 sul cap. 742422 - codice finanziario U.2.03.01.02.003 del bilancio 

della Regione Siciliana; 

Vista la Deliberazione n. 389 del 1/11/2019 della Giunta regionale con la quale tra l'altro 

sono state trasferite dal Dipartimento regionale delle Attività Produttive a questo 

Dipartimento le competenze di n. 17 interventi relativi al Patto per lo sviluppo della 

Sicilia (Patto del Sud) “sviluppo economico e attività produttive” nelle aree industriali 

di crisi complessa di Gela e di Termini Imerese e nell'area del Comune di Licata, giusta 

deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 e successiva 

deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017, tra cui l'intervento di 

che trattasi, giusto verbale di consegna degli atti relativi del 15/01/2020; 

Visto il D.D. n. 798/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale è stato 

istituito il capitolo di spesa n. 672490 con codice finanziario U.2.03.01.02 “Contributi 

agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati 

con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 – per interventi nelle aree 

di crisi complessa (Gela) e per gli interventi nelle aree di Licata” sul quale 

confluiscono le somme mantenute a residui nei capitoli nn. 742422 e 742423 con il 

decreto della Ragioneria Generale della Regione n. 636 del 01/06/2020, relativamente 

agli interventi transitati con la Deliberazione n. 389 dell'1/11/2019 della Giunta 

regionale, e altresì è stata prodotta la variazione di bilancio compensativa pari ad euro 

6.817.118,98, sul sopracitato capitolo di spesa n. 672490 nell'esercizio finanziario 

2020; 

Visto il D.R.S. n. 1887 del 31 luglio 2023 con il quale si prende atto del nuovo quadro tecnico 

economico dell'intervento di che trattasi approvato con Determinazione dirigenziale n. 



 

3 

1510 del 19.06.2023 del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del comune di Gela, si 

riduce altresì l'impegno n. 74242224/2018 per l'importo di € 64.525,94 quantificando 

in €. 775.474,06 l'importo netto dell'intervento ed è stato rettificato l'accertamento in 

entrata riducendo l'importo relativo all'intervento di che trattasi pari a €. 840.000,00 di 

cui al D.D.G. n. 606 del 23 aprile 2018 del Dipartimento regionale delle attività 

produttive per l'importo di € 64.525,94 per l'esercizio finanziario 2023; 

Vista la Determinazione n. 3862 del 28/11/2023 del Dirigente del Settore 8 - lavori pubblici 

del comune di Gela con la quale revoca la Determinazione dirigenziale n. 2149 del 

1/07/2022, con la quale era stato aggiudicato definitivamente l'affidamento dei lavori 

di che trattasi all'operatore economico Edile V.N.A. Soc. Coop., a causa della mancata 

costituzione della garanzia definitiva pari a € 163.686,79 secondo quanto previsto 

dall'art. 103 comma 1 del D. lgs. 50/16 e di conseguenza è stata anche revocata la gara 

d'appalto; 

Considerato che, per la natura delle risorse (Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020), impegnate 

per la realizzazione dei lavori di “Gela: Riqualificazione urbana / Via Cairoli” - CUP 

D37H16001310001 - Cod. Caronte SI_1_18654 nel comune di Gela (CL), la scadenza 

per l’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti, ai sensi del decreto legge 30 

aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e le 

modifiche introdotte dall’art. 44 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 e dall’art. 56 

modificato dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, è stato confermato al 31 dicembre 2022; 

Ritenuto  di dovere procedere alla revoca del finanziamento concesso pari a €.  840.000,00 per 

la realizzazione dei lavori di che trattasi 

Visto  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che 

prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

Considerato  che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla competente Ragioneria   

centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per la successiva 

registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9; 

Ai sensi         della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 
 

               D E C R E T A 
 

Art. 1 Per quanto in premessa riportato, è revocato il finanziamento, concesso con il D.D.G. 

n. 1385 del 13 settembre 2018 del Dipartimento regionale delle attività produttive, per 

l’esecuzione dei lavori di “Gela: Riqualificazione urbana / Via Cairoli” - CUP 

D37H16001310001 - Cod. Caronte SI_1_18654, dell’importo complessivo di €uro 

840.000,00. 

Art. 2 L'impegno n. 6/2023 pari a €uro 672.000,00 è stato già ridotto a seguito di 

riaccertamento dei residui passivi di nuova formazione al 31/12/2023, l'impegno n. 

74242224/2018 originariamente di €uro 168.000,00 è stato già ridotto per €uro 

64.525,94 con D.R.S. n. 1887 del 31/07/2023 e per €uro 103.474,06 a seguito di 

riaccertamento dei residui passivi di vecchia formazione al 31/12/2023, le risorse 

ottenute dalle operazioni finanziarie sopra esposte costituiranno economia sul capitolo 

di spesa 672490, scheda n. 8, del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 3 Per quanto sopra descritto, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme 

accertate e quelle impegnate, l'accertamento in entrata n. 150/2023 pari a €uro 

103.474,06 è ridotto di pari importo, l'accertamento in entrata n. 158/2023 pari a €uro 

672.000,00 è ridotto altresì di pari importo di cui entrambi al D.D.G. n. 606 del 23 

aprile 2018 del Dipartimento regionale delle attività produttive sul capitolo di entrata 

7464 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 – per 

interventi nelle aree di crisi complessa (Gela) e per gli interventi nelle aree di Licata” del 

Bilancio della Regione Siciliana (Codice finanziario: E.4.02.01.01.001) così come 



 

4 

riportato nel prospetto che segue: 

DDG n.606/2018 Importo iniziale 2023 Variazione Entrate 2023 

Riqualificazione urbana Via Cairoli 

accertamento n. 150/2023 
€ 103.474,06 - € 103.474,06 

Riqualificazione urbana Via Cairoli 

accertamento n. 158/2023 
€ 672.000,00 - € 672.000,00 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della 

legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il termine perentorio di sette giorni 

dalla data di emissione e infine notificato al comune di Gela. 

Art. 5 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti. 

Palermo li, ________________      

                                            

Il Dirigente Generale 

arch. Salvatore Lizzio 

francesco.palazzolo
Font monospazio
29 aprile 2024


		2024-04-29T13:36:25+0200
	SALVATORE LIZZIO




